
352
DOM/ES - Edição Nº2.954

segunda-feira, 2 de Março de 2026

81386 ORLANDA PEREIRA
80826 TAINA MARA LYRA WOLKERS
8702 TEREZINHA VELLOZO
81560 GEOVANIA FALCÃO
6033 MARIA JOSÉ MACHADO FALCÃO
81006 SILVANI NERIS VIEIRA COELHO
65226 TEREZINA ALMEIRA RAMOS
80572 EVA TEIXEIRA
80152 LUCIA SCHMIDEL

O IPREVI informa que os segurados/aposentados 
cujos nomes constam neste Edital somente 
terão o pagamento restabelecido após a 
regularização junto ao Instituto. Ressaltamos 
que o pagamento somente será restabelecido 
no mês subsequente, após ser realizada a 
prova de vida de forma presencial do segurado/
aposentado.

Nos termos do artigo 5º da Portaria nº 007/2021, 
aqueles segurados/aposentados residentes nos 
municípios da Região Metropolitana da Grande 
Vitória, impossibilitados de locomoção em 
decorrência de doença grave ou incapacitante, 
comprovada por laudo médico emitido em até 90 
(noventa) dias anteriores à data da prova de vida, e 
os maiores de 90 (noventa) anos, poderão requerer 
a visita domiciliar para realização da prova de vida 
através do e-mail: iprevibeneficio@viana.es.gov.
br, devendo ser anexado atestado médico emitido 
em até 90 (noventa) dias que comprove a condição 
de impossibilidade de locomoção para aqueles com 
idade inferior a 90 anos.

Viana/ES, 26 de fevereiro de 2026.

ANDERSON PEZZIN SAID
Diretor Presidente

Protocolo 1737869

Convocação

8ª CHAMADA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO 

DE RESERVA
SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE
VIANA - ES EDITAL Nº 009/2025.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
009/2025, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.
Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

04/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS (PEB II) (1º AO 5° ANOS) 
EDUCAÇÃO URBANA E CAMPO 

8:00 ÀS 
11:00

551º AO 
600º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

04/03/2026PEDAGOGO (ENSINO FUNDAMENTAL) 13:00 ÀS 
17:00

206º AO 
250º 

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

04/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III) CIÊNCIAS

13:00 ÀS 
17:00

81º AO 
100º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

05/03/2026
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS (PEB II) (1º AO 5° ANOS) 
CONHECIMENTO COMPLEMENTAR (COC)

8:00 ÀS 
11:00

271º AO 
315º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

05/03/2026PEDAGOGO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 13:00 ÀS 
17:00

176º AO 
213º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

05/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I EDUCAÇÃO INFANTIL 
(PEB I) EDUCAÇÃO INFANTIL

13:00 ÀS 
17:00

421º AO 
450º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

06/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA IV (PEB IV) EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

8:00 ÀS 
11:00

371º AO 
400º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

06/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III) LÍNGUA PORTUGUESA 

8:00 ÀS 
11:00

126º AO 
160º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

06/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III) MATEMÁTICA 

13:00 ÀS 
17:00

121º AO 
160º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

06/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III) GEOGRAFIA

13:00 ÀS 
17:00

51º ao 80º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

09/03/2026
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III) EDUCAÇÃO FÍSICA

8:00 ÀS 
11:00

196º ao 
230º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO C L A S S I F I C A -
ÇÃO

09/03/2026PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III) ENSINO RELIGIOSO

8:00 ÀS 
11:00

51º ao 80º

Protocolo 1737602

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEMGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 

Nº 007/2024.

EDITAL 007.58-CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, 
EDITAL Nº 007/2024, PUBLICADO NO DIA 26 DE 
DEZEMBRODE 2024.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP, no uso da atribuição legal que 
lhe foi conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro 
de 2022 bem como do Decreto nº 204, de 26 de 
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo 
Seletivo Simplificado para seleção, contratação e 
cadastro de reserva de Profissionais de Serviços 
Operacionais e de Transporte, para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 



353
DOM/ES - Edição Nº2.954

segunda-feira, 2 de Março de 2026

Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 007.2024, conforme 
Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste 
Edital deverão comparecer até o dia 03 de fevereiro 
de 2026, apresentando o Atestado de Saúde 
Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” 
no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser 
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos 
médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 15.3 do Edital 007/24 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 14.2.2 do 
Edital 007/2024;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 
15.1 e 15.2 do Edital 007/2024;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo 
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 007/2024.
d) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de 
acumulação de cargo público, constante do item 13do 
Edital 007/2024;
e) O candidato convocado, conforme Anexo Único deste 
Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por 
tempo determinado do Município, pelo prazo superior 
ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV 
do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado 
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte 
e quatro) meses do encerramento de seu contrato 
anterior, em conformidade com o estabelecido pela 
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 15.6 
do Edital 007/2024.

Viana-ES, 27 de fevereiro de 2026.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo 
Simplificado nº 007.58/2024
Edital nº 007/2024 - Cargos Operacionais e de 
Transporte

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

207 L I Z I A N E 
APARECIDA 
LIPPAUS

07/03/1994 E L I M I N A D O 
CONFORME O 
ITEM 14.6

208 C A R L O S 
M A Y K E 
A L V E S 
TEIXEIRA

22/03/1994 HABILITADO

209 M I L E N A 
S A N T O S 
CAMPOS

29/05/1994 HABILITADO

210 A L E F 
DOS REIS 
MENDONÇA 
PEREIRA

17/01/1995 HABILITADO

211 ANA CLÁUDIA 
LEÃO LELLIS

15/03/1995 HABILITADO

212 B R U N A 
GOMES DE 
OLIVEIRA

21/03/1995  
HABILITADO

213 J O N A S 
C A E T A N O 
BORGES

23/05/1995 HABILITADO

214 L O R E N A 
F L O R 
SIQUEIRA

25/05/1995 HABILITADO

215 V A N E S S A 
ELISIA DE 
SOUZA SILVA

16/09/1995 HABILITADO

216 H E I T O R 
N E V E S 
REICH

22/06/1996 HABILITADO

217 NATALIA DE 
SOUZA SILVA 
ALVES

24/06/1996 HABILITADO

218 I V A N 
RODRIGUES 
GOMES

04/11/1996 HABILITADO

219 KEROLAYNE 
PEREIRA

14/02/1997 HABILITADO

220 T H I A G O 
T E I X E I R A 
CAMPOS

18/05/1997 HABILITADO

221 A N Y E L L E 
LUIZE COSTA 
SILVA

26/05/1997 HABILITADO

222 JAQUELINE 
F E I R R E I R A 
D E 
C A R VA L H O 
DA SILVA 
MENDONCA

28/05/1997
HABILITADO

223 THAIS CRUZ 
DE OLIVEIRA

05/08/1997 HABILITADO

224 S U E L L E N 
R I B E I R O 
SOARES

20/10/1997 HABILITADO

225 AMANDA DE 
O L I V E I R A 
CHAGAS

23/04/1998 E L I M I N A D O 
CONFORME O 
ITEM 14.6

226 M A T E U S 
BENTO DE 
OLIVEIRA

06/05/1998 HABILITADO

227 B R E N D A 
A M O R I M 
AMARO

14/09/1998 HABILITADO

228 D A N I E L 
J A C K S O N 
M O R E I R A 
BARBOSA

19/01/1999 HABILITADO

229 ALINE DO 
R O S Á R I O 
MOURA

14/02/1999 E L I M I N A D O 
CONFORME O 
ITEM 14.6



354
DOM/ES - Edição Nº2.954

segunda-feira, 2 de Março de 2026

230 A N T O N I O 
M A R C O S 
RIBEIRO DE 
JESUS

03/03/1999 HABILITADO

231 J O S I E L E 
FALÇAO DOS 
SANTOS

30/03/1999 HABILITADO

232 A L A N A 
MAXIMINIANA 
ROCHA

08/06/1999 E L I M I N A D O 
CONFORME O 
ITEM 14.6

233 M U R I L L O 
LEOPOLDINO 
DA SILVA 
RONCHETI

19/12/1999 HABILITADO

234 A N A 
C R I S T I N A 
M E I R E L E S 
FRANCISCO

02/03/2000 HABILITADO

235 L O R R A N 
B A R T E L I 
SATYRO

06/08/2000 E L I M I N A D O 
CONFORME O 
ITEM 14.6

236 EDIZIO LINO 
S A N T A N A 
NETO

29/09/2000 HABILITADO

Protocolo 1737642

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP - EDITAL Nº 008/2025

EDITAL 008.05/2025-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 008/2025, 
PUBLICADO NO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 
de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 
e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 008.2025, conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão comparecer até o dia 03 de fevereiro 
de 2026, apresentando o Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” no referido 
documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 008/2025 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.1 e 13.2 do Edital 008/2025 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 008/2025;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 008/2025;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
008/2025.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 008/2025;

Viana-ES, 27 de fevereiro de 2026.

FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 008/2025 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 008.5/2025 
- Profissionais de Saúde

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1
NAIANA SHERON 
DE SOUZA 
BARBOSA

13/06/1987 37 6 43 E L I M I N A D 
O CONFORME 
ALÍNEA C D E G DO 
ANEXO II - A

2 LETICIA DE SOUZA 
FAZOLO

05/05/1988 21 6 27 HABILITADO


